Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 635, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Designa  membros  do  MPDFT  para

atuarem  no  recesso  de  final  de  ano,

compreendido entre o período de 20 de

dezembro  de  2020  a  6  de  janeiro  de

2021.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO o  disposto no art.  60 da Lei  Federal  nº 11.697,  de 13 de

junho  de  2008,  que  estabelece  que  será  considerado  feriado  forense  o  período

compreendido entre 20 de dezembro e 6 de janeiro;

CONSIDERANDO o contido na Resolução CNJ nº 8, de 29 de novembro de

2005, que dispõe sobre a regulamentação do expediente forense no período natalino;

CONSIDERANDO o  disposto  na  Portaria  Conjunta  TJDFT  nº  101,  de  7  de

outubro de 2015, que instituiu o Núcleo de Audiência de Custódia – NAC, no âmbito da

Justiça do Distrito Federal;

CONSIDERANDO o teor da Resolução CASMPU nº 2, de 29 de setembro de

2015, que fixa regras gerais que deverão orientar o exercício de plantão nos ramos do Minis -

tério Público da União; e

CONSIDERANDO o teor da Resolução CSMPDFT nº 241, de 13 de abril  de

2018, que dispõe sobre as atribuições dos membros durante o plantão de 1ª e 2ª instâncias

do MPDFT e estabelece critérios para cada escala,

AMOC/SSA
R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0635.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Portaria nº 583/2020, de 03/12/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

RESOLVE:

Art.  1º Designar,  de  acordo  com  os  anexos  desta  Portaria,  membros  do

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios para oficiarem nas audiências de custódia

e nos feitos extrajudiciais e judiciais de caráter urgente, em tramitação durante o recesso de

final de ano, no período de 20 de dezembro de 2020 a 6 de janeiro de 2021.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

ANEXO I DA PORTARIA Nº 635, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

SEMANA DO NATAL:
RECESSO DE FINAL DE ANO 2020/2021 - DURANTE OS DIAS ÚTEIS:

PERÍODO
(DIAS ÚTEIS)

TODAS AS VARAS JUDICIAIS DO

DISTRITO FEDERAL, INCLUINDO

VEP, VEPEMA E VEPERA

(HORÁRIO DAS 12H ÀS 19H)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

DE BRASÍLIA I, 4º ANDAR,
EDIFÍCIO-SEDE, ETAPA II
TELEFONE: 3343-9874

VARA DA INFÂNCIA E DA

JUVENTUDE DO DF, NAIJUD E
VARA DE EXECUÇÕES DE

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS

(HORÁRIO DAS 12H ÀS 19H)
COORDENADORIA

ADMINISTRATIVA DA INFÂNCIA E
DA JUVENTUDE, SEPN 711/911,

BL. B
TELEFONE: 3348-9000

VARA REGIONAL DE ATOS

INFRACIONAIS DA INFÂNCIA E DA

JUVENTUDE DO DF E NAIJUD

(HORÁRIO DAS 12H ÀS 19H)
 COORDENADORIA

ADMINISTRATIVA DE

SAMAMBAIA.
TELEFONE: 3458-9100

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE

CUSTÓDIA – NAC

(HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H)
DPE/PCDF- SPO

COMPLEXO DA POLICIA CIVIL DO

DISTRITO FEDERAL –  CONJUNTO

“A”, LOTE 24
 BLOCO D

- 21/12/2020

(SEGUNDA-FEIRA)

- 22/12/2020

(TERÇA-FEIRA)

- 23/12/2020

(QUARTA-FEIRA)

- 28/12/2020

(SEGUNDA-FEIRA)

- IGOR MAGALHÃES GAIOSO

- OTÁVIO BINATO JÚNIOR

- DANIELLE MARTINS SILVA

- PÉRICLES MANSKE PINHEIRO

- RONNY ALVES DE JESUS

- CHRISTÓVÃO DE MOURA VAROTTO

JÚNIOR

- RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO

-  FÁBIO MACEDO NASCIMENTO

- FLAVIANE RIBEIRO DE ARAÚJO

- CLAUDIA BRAGA TOMELIN

- VANESSA DE SOUZA FARIAS

- KAROLINE ARAÚJO DO PRADO

- LUIZ HUMBERTO ALVES DE

OLIVEIRA

-  ANDRÉ GOMES ISMAEL

- NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI

-STEPHANY NELY LOBATO

- RICARDO WITTLER CONTARDO

- ANDRÉ LUIZ P. DO LAGO CESAR

RECESSO DE FINAL DE ANO – PLANTÃO DE 1ª INSTÂNCIA   –   DURANTE OS DIAS ÚTEIS, FORA DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE FORENSE:
(SOMENTE NO CELULAR DO PLANTÃO):

PERÍODO

PLANTÃO DE 1ª INSTÂNCIA (RESOLUÇÃO N.º 241, DE 13/04/2018,)
SOMENTE NO CELULAR DO PLANTÃO, NO HORÁRIO DE 0H ÀS 12H E DAS 19H ÀS 24H

- 21/12/2020 (SEGUNDA-FEIRA) - IGOR MAGALHÃES GAIOSO

- 22/12/2020 (TERÇA-FEIRA) - OTÁVIO BINATO JÚNIOR

- 23/12/2020 (QUARTA-FEIRA) - CLAUDIA BRAGA TOMELIN

1

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

- 28/12/2020 (SEGUNDA-FEIRA) - ANDRÉ GOMES ISMAEL

                                       Observação: Em caso de acionamento nos dias úteis, não haverá compensação por meio de folga.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

RECESSO DE FINAL DE ANO 2020/2021- DURANTE OS FINAIS DE SEMANA E FERIADOS:

(PLANTÃO E AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA PRESENCIAIS E NO CELULAR DO PLANTÃO):

PERÍODO

O PLANTÃO PRESENCIAL SERÁ REALIZADO NO FÓRUM MILTON SEBASTIÃO BARBOSA, BLOCO B, TÉRREO, ALA A, SALA T2

A AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA SERÁ REALIZADA NO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA ESPECIALIZADA – DPE/PCDF – SPO – SETOR POLICIAL, LOTE

24, BLOCO D - COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

20/12/2020
(DOMINGO)

-  DANIELLE MARTINS SILVA

- VANESSA DE SOUZA FARIAS

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-RICARDO WITTLER CONTARDO
-ANDRÉ LUIZ P. DO LAGO CESAR

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

24/12/2020
QUINTA-FEIRA)

(VÉSPERA DE NATAL)

-PÉRICLES MANSKE PINHEIRO

-NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

- RONNY ALVES DE JESUS

- KAROLINE ARAÚJO DO PRADO

-- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

25/12/2020
(SEXTA-FEIRA)

(NATAL)

-CHRISTÓVÃO DE M. VAROTTO JÚNIOR

-STEPHANY NELY LOBATO

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO

-LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

26/12/2020
(SÁBADO)

- FÁBIO MACEDO NASCIMENTO

- FLAVIANE RIBEIRO DE ARAÚJO

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-RICARDO WITTLER CONTARDO

-ANDRÉ LUIZ P. DO LAGO CESAR

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

27/12/2020
(DOMINGO)

-IGOR MAGALHÃES GAIOSO

- CLAUDIA BRAGA TOMELIN

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-OTÁVIO BINATO JÚNIOR

-ANDRÉ GOMES ISMAEL

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

                 Observação: Em caso de eventuais afastamentos, devidamente justificados, poderá haver remanejamento nas designações, onde será
                 observada a ordem inversa de antiguidade.

R:\TRABALHO\CHEFIA DE GABINETE\2020\Portarias\Anexo II da Portaria do Recesso de Final de Ano.doc

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

ANEXO II DA PORTARIA Nº 635, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

SEMANA DO ANO NOVO:
RECESSO DE FINAL DE ANO 2020/2021 - DURANTE OS DIAS ÚTEIS:

PERÍODO
(DIAS ÚTEIS)

TODAS AS VARAS JUDICIAIS DO

DISTRITO FEDERAL, INCLUINDO VEP,
VEPEMA E VEPERA

(HORÁRIO DAS 12H ÀS 19H)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DE

BRASÍLIA I, 4º ANDAR, EDIFÍCIO-SEDE,
ETAPA II

TELEFONE: 3343-9874

VARA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

DO DF, NAIJUD E VARA DE

EXECUÇÕES DE MEDIDAS

SOCIOEDUCATIVAS

(HORÁRIO DAS 12H ÀS 19H)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, SEPN

711/911,   BL. B
TELEFONE: 3348-9000

VARA REGIONAL DE ATOS

INFRACIONAIS DA INFÂNCIA E DA

JUVENTUDE DO DF E NAIJUD

(HORÁRIO DAS 12H ÀS 19H)
 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

DE SAMAMBAIA.
TELEFONE: 3458-9100

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA

– NAC

(HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H)
DPE/PCDF- SPO

COMPLEXO DA POLICIA CIVIL DO

DISTRITO FEDERAL –  CONJUNTO

“A”, LOTE 24   BLOCO D

- 29/12/2020

(TERÇA-FEIRA)

- 30/12/2020

(QUARTA-FEIRA)

- 04/01/2021

(SEGUNDA-FEIRA)

- 05/01/2021

(TERÇA-FEIRA)

- 06/01/2021

(QUARTA-FEIRA)

- JEDIAEL ALVES FERREIRA

- DANIEL VIEIRA DE LIMA

- JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE
ALMEIDA

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA

- MARIANA ROCHA RUBINI

- EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO

- FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA

- LEONARDO OTREIRA

- JULLYER GADIOLI MILANEZ

-GILBERTO TELES COELHO

- CYRO VARGAS JATENE

- LEONEL PAZ DE LIMA

- RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO

RAFAEL GUSTAVO REINER

GABRIEL MENDES CAMARGOS

DANIEL DIAS ZANATTA

- BERNARDO DE URBANO RESENDE

-  LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA

RECESSO DE FINAL DE ANO – PLANTÃO DE 1ª INSTÂNCIA   –   DURANTE OS DIAS ÚTEIS, FORA DO HORÁRIO DE EXPEDIENTE FORENSE:
(SOMENTE NO CELULAR DO PLANTÃO):

PERÍODO

PLANTÃO DE 1ª INSTÂNCIA (RESOLUÇÃO N.º 241, DE 13/04/2018,)
SOMENTE NO CELULAR DO PLANTÃO, NO HORÁRIO DE 0H ÀS 12H E DAS 19H ÀS 24H

- 29/12/2020 (TERÇA-FEIRA) -  JEDIAEL ALVES FERREIRA

- 30/12/2020 (QUARTA-FEIRA) - GILBERTO TELES COELHO

- 04/01/2021 (SEGUNDA-FEIRA) - DANIEL VIEIRA DE LIMA

1

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

- 05/01/2021 (TERÇA-FEIRA) - RAFAEL GUSTAVO REINER

- 06/01/2021 (QUARTA-FEIRA) - JANAÍNA CRISTINA QUEIROZ DE ALMEIDA

                                                  Observação: Em caso de acionamento nos dias úteis, não haverá compensação por meio de folga.

RECESSO DE FINAL DE ANO 2020/2021- DURANTE OS FINAIS DE SEMANA E FERIADOS:

(PLANTÃO E AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA PRESENCIAIS E NO CELULAR):

PERÍODO

O PLANTÃO PRESENCIAL SERÁ REALIZADO NO FÓRUM MILTON SEBASTIÃO BARBOSA, BLOCO B, TÉRREO, ALA A, SALA T2

A AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA SERÁ REALIZADA NO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA ESPECIALIZADA – DPE/PCDF – SPO – SETOR POLICIAL,
LOTE 24, BLOCO D - COMPLEXO DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

31/12/2020
(QUINTA-FEIRA)

(VÉSPERA DE ANO NOVO)

- LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA

- CYRO VARGAS JATENE

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-BERNARDO DE URBANO RESENDE

-LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

01/01/2021
(SEXTA-FEIRA)

(FERIADO – ANO NOVO)

-  MARIANA ROCHA RUBINI

- GABRIEL MENDES CAMARGOS

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

- EURILENE MIGUEL DE JESUS MANSO

- LEONEL PAZ DE LIMA

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

02/01/2021
(SÁBADO)

-FERNANDO JOSÉ SAKAYO DE OLIVEIRA

-DANIEL DIAS ZANATTA

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
 NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-LEONARDO OTREIRA

-RODRIGO FOGAGNOLO MAURÍCIO

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 9H ÀS 15H.
 NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

03/01/2021
(DOMINGO)

-JULLYER GADIOLI MILANEZ

- JEDIAEL ALVES FERREIRA

- PLANTÃO PRESENCIAL......................NO HORÁRIO DAS 14H ÀS 19H.
- NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 14H E DAS 19H ÀS 24H.

-BERNARDO DE URBANO RESENDE

-LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA

- AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - PRESENCIAL......NO HORÁRIO DAS 09H ÀS 15H.
 NO CELULAR DO PLANTÃO.....NO HORÁRIO DE 0H ÀS 9H E DAS 15H ÀS 24H.

                  Observação: Em caso de eventuais afastamentos, devidamente justificados, poderá haver remanejamento nas designações, onde será
                  observada a ordem inversa de antiguidade.

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.

R:\TRABALHO\CHEFIA DE GABINETE\2020\Portarias\Anexo I da Portaria do Recesso de Final de Ano.doc

3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.138376/2020-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 03/12/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.887, 09 de dezembro de 2020.